

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.

FORSVARSMINISTERIET
DANISH MINISTRY OF DEFENCE



Til Folketingets Europaudvalg

Sagsnummer: 2015/008395 - 451547
27. november 2015

Skriftlig forelæggelse i forbindelse med Rådsmøde (Transport, Telekommunikation og Energi) den 11. december 2015 (Til orientering)

Indledning

Idet der henvises til samlenotat fremsendt til Folketingets Europaudvalg den 26. november 2015, forelægges følgende sag hermed skriftligt til orientering.

3. Forslag til direktiv om net- og informationssikkerhed (NIS-direktivforslaget) (KOM (2013) 48)

Det luxembourgske formandskab vil på rådsmødet den 11. december 2015 præsentere en fremskridtsrapport for forhandlingerne af NIS-direktivforslaget.

Der har indtil nu været afholdt 5 triloger med Parlamentet, og en 6. - og formentlig sidste trilog – forventes afholdt umiddelbart inden rådsmødet. Forhandlingerne er således i deres afsluttende fase, og overordnet set er det regeringens vurdering, at forhandlingerne bevæger sig i den rigtige retning.

I relation til opbygningen af kapacitet i medlemsstaterne kan det eksempelvis fremhæves, at direktivet nu forventes at indeholde en betydelig grad af fleksibilitet for medlemsstaterne, når de skal indrette deres myndighedsstruktur, samt at der i forhold til pligten til at udarbejde en national NIS-strategi nu synes at være taget tilstrækkeligt hensyn til, at medlemsstaterne ikke forpligtes til at oplyse forhold, der kan have betydning for national sikkerhed.

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.

I relation til pligten til at samarbejde på tværs af medlemsstaterne synes forhandlingerne på samme måde at have bevæget sig i den rigtige retning. Medlemsstaterne forpligtes således nu alene til at deltage i henholdsvis samarbejdsnetværket, der skal fokusere på ensartet implementering, samt CERT-netværket, der kun i relevant omfang er operationelt. Derudover tages der også nu de fornødne hensyn i forbindelse med forpligtelsen til at udveksle oplysninger, herunder i relation til de til enhver tid gældende regler om persondatabeskyttelse.

Det primære udestående er således på nuværende tidspunkt, og som det ligeledes fremgår af samlenotatet, anvendelsesområdet for sikkerheds- og rapporteringskravene – herunder især i relation til leverandørerne af informationssamfundstjenester såsom e-handelsplatforme, internetbetalingstjenester, sociale netværk, søgemaskiner, cloud computing-tjenester og applikationsforhandlere. Europa-Parlamentet ønsker – i modsætning til et flertal af medlemsstaterne – ikke, at disse tjenester skal være omfattet af direktivet.

Formandskabet forventer dog at kunne indgå en politisk aftale med parlamentet herom inden udgangen af 2015.

Fra dansk side vil man tage fremskridtrapporten til efterretning.